Requerimento Nº 2213/2025

SÚMULA: Requeiro informações junto ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal Marcos Godoy, junto a
Secretaria do Bem-estar Animal para que seja
realizados estudos voltados para a INSTALAÇÃO DE
BEBEDOUROS, COMEDOUROS E CASAS DE ABRIGO
DESTINADOS AOS ANIMAIS COMUNITÁRIOS NAS
PRAÇAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

  REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal Marcos Godoy, junto a Secretaria do Bem-estar Animal para que seja realizados
estudos voltados para a instalação de bebedouros, comedouros e casas de abrigo destinados aos animais
comunitários nas praças públicas do município de Itapevi.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A solicitação é motivada pois em diversos bairros de Itapevi existem animais
comunitários, cães e gatos que embora vivam nas ruas, são cuidados e alimentados por moradores e
protetores voluntários, no entanto esses animais enfrentam diariamente falta de abrigo, água e alimento,
o que causa sofrimento e expõe a cidade a uma situação de abandono que poderia ser minimizada com
pequenas ações do Poder Público.

O respeito e proteção aos animais comunitários, inicia com a adaptação de estrutura
adequada para garantir que eles permaneçam nas ruas de forma segura e digna, iniciando a instalação de
bebedouros, comedouros e abrigos pois se trata de uma medida simples, de baixo custo, mas que gera
grande impacto social, pois promove bem-estar animal, saúde pública e harmonia comunitária.

 Além disso, com esta iniciativa irá contribuir para a conscientização da população sobre
a importância da convivência responsável com os animais, fortalecendo o papel do Município como
referência em políticas públicas de proteção animal. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
22

13
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

82
25

/2
02

5
-

20
/1

0/
20

25
 0

9:
49

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
X

U
N

-R
A

T
0-

E
N

S
2-

P
H

A
U

 Por fim, solicito que seja realizado estudos técnicos que busquem viabilizar a implantação
de bebedouros, comedouros e casas de abrigos para os animais comunitários nas praças públicas do
Município, tendo por principal objetivo viabilizar o bem-estar animal, saúde pública e promover a
harmonia comunitária

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de outubro de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
13

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
82

25
/2

02
5

-
20

/1
0/

20
25

 0
9:

49
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

X
U

N
-R

A
T

0-
E

N
S

2-
P

H
A

U

Câmara Municipal de Itapevi, 20 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FXUNRAT0ENS2PHAU, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: FXUN-RAT0-ENS2-PHAU

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
13

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
82

25
/2

02
5

-
20

/1
0/

20
25

 0
9:

49
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

X
U

N
-R

A
T

0-
E

N
S

2-
P

H
A

U

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FXUNRAT0ENS2PHAU
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FXUNRAT0ENS2PHAU
		2025-10-20T09:49:37-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura